
 

 

Uchwała Nr XXII/144/2016 

Rady Gminy Sadlinki 

z dnia 20 grudnia 2016 r. 
 

 

w sprawie: Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów  

                      Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie  

                      Sadlinki na rok 2017. 

 

 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym (t.j. Dz. U. z 4.04.2016 r., poz. 446 z późn. zm.) oraz art. 4
1
 ust. 2 i 5 ustawy  

z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 12.04.2016 r., poz. 487 z późn. zm.) oraz art. 10 ust. 3 

ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t. j. Dz. U. z 23.02.2016 

r., poz. 224 z późn. zm.), Rada Gminy Sadlinki uchwala co następuje: 
 

§ 1 

 

Przyjmuje się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Sadlinki na rok 2017 

stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

 

§ 2 

 

Wykonanie niniejszej uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 

 

§ 3 

 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

Przewodniczący Rady Gminy Sadlinki 

 

Wojciech Berent 

 

 

 

 



 

 

 

   Załącznik  

   do Uchwały Nr XXII/144/2016 

   Rady Gminy Sadlinki 
   z dnia 20 grudnia 2016  roku 

 

 

GMINNY PROGRAM  

PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  

ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII 

W GMINIE SADLINKI  

NA ROK 2017 
 

 

I. Wprowadzenie 

 

Kwestia uzależnienia stanowi bezsprzecznie istotny problem, występujący niemal  

w każdym społeczeństwie. Osoby uzależnione i znajdujące się w grupie ryzyka w szczególny 

sposób narażone są na brak możliwości zapewnienia sobie stabilizacji społecznej, dlatego też 

problem ten znajduje się w sferze zainteresowania specjalistów różnych dziedzin oraz służb, 

m.in. takich jak lecznictwo, oświata, pomoc społeczna, organy ścigania, wymiar 

sprawiedliwości. Podmioty te starają się w jak najbardziej adekwatny sposób dostosować 

spektrum oddziaływań do tej grupy beneficjentów, by w realny sposób zapobiegać ich 

wykluczeniu społecznemu. Gminny program profilaktyki, rozwiązywania problemów 

alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii winien być także narzędziem sprzyjającym 

integracji społecznej. Integracja jest tutaj rozumiana w kategoriach pożądanej wartości, 

wpisanej w kanon społeczeństwa obywatelskiego, ułatwiającej pomyślny rozwój gminy, 

regionu i dobrostan znacznej grupy jego mieszkańców. Działania profilaktyczne o charakterze 

wskazującym, selektywnym i uniwersalnym są dostosowywane do lokalnych potrzeb, by  

w realny sposób zapobiegać narastaniu patologii społecznych.  

Zgodnie z art. 4¹ ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości                         

i   przeciwdziałaniu alkoholizmowi, art. 10 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu 

narkomanii, prowadzenie działań związanych z profilaktyką oraz rozwiązywaniem 

problemów alkoholowych, integracja społeczna osób uzależnionych od alkoholu oraz 

przeciwdziałanie narkomanii, należą do zadań własnych gminy. Ich realizacja powinna być 

prowadzona w oparciu o gminne programy profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii będące integralną częścią strategii 

rozwiązywania problemów społecznych i uwzględniać odpowiednie cele operacyjne 

określone w Narodowym Programie Zdrowia na lata 2016-2020.  



 

 

 Dotychczasowe działania podejmowane przez Gminę Sadlinki w wyżej 

wymienianych dziedzinach, w tym pokrywające się cele i zadania w ich realizacji, dają 

podstawę nie tylko do ich kontynuowania, ale również do opracowania jednego Gminnego 

Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 

Narkomanii. Planowane w nim działania oparte są na podstawach finansowych określonych  

w budżecie Gminy Sadlinki na dany rok, bazują na istniejącej infrastrukturze organizacji  

i podmiotów, które w okresie danego roku są w stanie zapewnić realizację przyjętych zadań  

i priorytetów. Kierunki poszczególnych działań wytyczono w oparciu o analizę problemów 

uzależnień oraz przemocy w rodzinie w gminie Sadlinki, do przeprowadzenia której 

wykorzystano dane własne oraz pozyskane z lokalnych instytucji zajmujących się niniejszą 

tematyką.  

Program w swej treści odwołuje się do założeń: 

 Narodowego Programu Zdrowia na  lata 2016 – 2020, 

 Ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2016 r. poz. 487), 

 Ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz. U. z 2016 r., poz. 224), 

 Rekomendacji Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych do 

realizowania, finansowania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych w 2017 roku. 

Katalog zaplanowanych zadań wynika ze specyfiki problemu jakim jest uzależnienie, 

jego wielopłaszczyznowych skutków sięgających wielu osób i instytucji a także potrzeb 

mieszkańców naszej gminy (w szczególności osób młodych) i w miarę potrzeb może ulec 

modyfikacji. 

 

II. Cel główny programu 

 

Ograniczenie na terenie gminy Sadlinki występowania negatywnych zjawisk będących 

konsekwencją nadużywania substancji psychoaktywnych, zapobieganie powstawaniu nowych 

niepożądanych zjawisk społecznych oraz wielopłaszczyznowe działanie w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii. 

 

III. Główne cele szczegółowe 

 

1. Zwiększenie pomocy terapeutycznej, rehabilitacyjnej i posrehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych, członków ich rodzin, w tym również ofiar przemocy w rodzinie. 



 

 

2. Ograniczenie skali występowania ryzykownych zachowań u dzieci i młodzieży poprzez 

realizację działań profilaktycznych. 

3. Promocja zdrowego, wolnego od używek stylu życia i postaw społecznych ważnych dla 

profilaktyki i rozwiązywania problemów związanych z uzależnieniami. 

 

IV. Kierunki działania w zakresie profilaktyki i redukcji negatywnych skutków uzależnień 

 

Mając na uwadze wagę problemu oraz zagrożenia związane z nadużywaniem alkoholu, 

piciem szkodliwym i używaniem innych substancji psychoaktywnych ustala się na 2017 rok 

następujące kierunki działań zmierzających do poprawy sytuacji w tym zakresie: 

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych 

poprzez: 

1) prowadzenie punktu konsultacyjnego w zakresie pomocy osobom uzależnionym  

i współuzależnionym, 

2) współdziałanie z Przychodnią Leczenia Uzależnień w Kwidzynie prowadzącą terapię 

uzależnienia od alkoholu i współuzależnienia poprzez współudział w finansowaniu 

świadczeń terapeutycznych dla mieszkańców Gminy Sadlinki (w przypadku gdy NFZ 

nie pokryje wszystkich niezbędnych kosztów programów terapeutycznych dla osób 

uzależnionych i współuzależnionych), 

3) realizację programów terapeutycznych w zakresie uzależnień ze szczególnym 

uwzględnieniem programów dla dzieci i młodzieży, 

4) prowadzenie rozmów motywacyjnych, informacyjno-edukacyjnych oraz kierowanie 

przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Sadlinkach  

osób nadużywających alkoholu na terapię, 

5) kierowanie osób nadużywających alkoholu, po przeprowadzeniu przez GKRPA 

rozmów motywujących, na badania do biegłych w przedmiocie uzależnienia od 

alkoholu oraz występowanie do sądu z wnioskiem o zastosowanie obowiązku 

poddania się leczeniu odwykowemu, 

6) wspieranie działalności środowisk abstynenckich np. kluby AA, 

7) doskonalenie kompetencji osób osób pracujących z dziećmi i młodzieżą dotyczących 

wczesnego rozpoznawania zagrożenia używania środków odurzających, substancji 

psychotropowych, środków zastępczych, NSP (czyli tzw. „dopalaczy”) oraz 

umiejętności i podejmowania interwencji profilaktycznej, 



 

 

8) dofinansowanie udziału w konferencjach, sympozjach i innych formach spotkań 

związanych z podnoszeniem kwalifikacji osób pracujących na rzecz uzależnionych  

i ich rodzin, 

9) finansowanie szkoleń z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień  

oraz przemocy w rodzinie dla osób realizujących zadania Programu. 

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy 

psychospołecznej i psychologicznej, a w szczególności ochrony przed przemocą  

w rodzinie poprzez: 

1) udzielenie pomocy psychospołecznej i psychologicznej osobom uzależnionym i ich 

rodzinom, 

2) dofinansowywanie zajęć i programów pozalekcyjnych, głównie dla dzieci i młodzieży 

z rodzin z problemem alkoholowym i zagrożonych alkoholizmem, 

3) współdziałanie instytucji takich jak: policja, ośrodki pomocy społecznej, służba 

zdrowia, placówki oświatowe, wychowawcy świetlic itp. w szczególności w zakresie 

przeciwdziałania alkoholizmowi i przemocy w rodzinie. 

4) wspieranie zespołów interdyscyplinarnych ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii (profilaktyka 

uniwersalna, selektywna i wskazująca), w szczególności dla dzieci i młodzieży poprzez: 

1) finansowanie  programów, warsztatów i spektakli profilaktycznych dla dzieci  

i młodzieży, 

2) wspieranie programów i przedsięwzięć profilaktycznych opracowywanych  

i realizowanych przez młodzież, skierowanych do grup rówieśniczych, 

3) podejmowanie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napojów 

alkoholowych mających na celu ograniczanie dostępności napojów alkoholowych  

i przestrzeganie zakazu sprzedaży alkoholu osobom poniżej 18 roku życia, 

4) promowanie zdrowego stylu życia między innymi poprzez dofinansowywanie 

lokalnych imprez rozrywkowych, edukacyjnych i informacyjnych sportowo 

- rekreacyjnych, konkursów profilaktycznych, przy współpracy z instytucjami  

i organizacjami promującymi zdrowy styl życia bez używek, 

5) promocję i wspieranie imprez bezalkoholowych, w tym sportowych, kulturalnych, 

turystyczno - krajoznawczych, 

6) finansowanie i dofinansowanie wypoczynku zorganizowanego dzieci i młodzieży 

(obozy, biwaki, wycieczki itp.), w szczególności z realizacją programów profilaktycznych, 



 

 

7) wspieranie działalności szkół, organizacji i instytucji promujących różne formy 

spędzenia czasu wolnego przez dzieci i młodzież poprzez prowadzanie zajęć 

rekreacyjno - sportowych (piłka nożna, gry i zabawy ruchowe, gry i zabawy terenowe, 

wycieczki krajoznawcze, turnieje i zawody sportowe), 

8) zakup oraz dystrybucja materiałów informacyjnych o problemie alkoholizmu, 

narkotyków, NSP, przemocy i  tematyce pokrewnej, 

9) upowszechnianie informacji na temat dostępu do działań profilaktycznych, 

interwencyjnych, pomocowych i placówek leczenia osób zagrożonych uzależnieniem 

lub uzależnionych poprzez bieżącą aktualizację baz danych i ich udostępnianie. 

4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń oraz osób fizycznych służącej 

rozwiązywaniu problemów uzależnień oraz przemocy w rodzinie poprzez: 

1) wsparcie dla podmiotów niepaństwowych zajmujących się statutowo rozwiązywaniem 

problemów alkoholowych i przemocy w rodzinie, 

2) współpracę z innymi organizacjami i jednostkami działającymi na rzecz 

rozwiązywania problemów alkoholowych i przemocy w rodzinie. 

5. Podejmowanie działań w zakresie przymusowego leczenia odwykowego w tym: 

1) przygotowanie dokumentacji związanej z postępowaniem sądowym, z udziałem 

Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Sadlinkach w zakresie sporządzania 

wywiadów środowiskowych, 

2) kierowanie osób na badanie przez biegłych (psycholog i psychiatra) w celu wydania 

opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu i wskazania rodzaju zakładu 

leczniczego, 

3) składanie wniosków o wszczęcie postępowania do sądu rejonowego właściwego ze 

względu na miejsce zamieszkania lub pobytu osoby, której postępowanie dotyczy. 

6. Realizacja innych ustawowych obowiązków m.in.:  

1) podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 15 

i 131 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz 

uchwał Rady Gminy wydanych na podstawie tej ustawy; 

2) kontrola punktów sprzedaży i podawania napojów alkoholowych,  

3) występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego, 

4) opiniowanie (w formie postanowienia) wniosków o wydanie zezwolenia na sprzedaż 

napojów alkoholowych pod względem lokalizacji zgodnie z zasadami usytuowania 

określonymi w stosownej uchwale. 

7. Podejmowanie innych działań wynikających z bieżących potrzeb i problemów. 



 

 

 

I. Osiągnięcie celów  

 

Weryfikacja osiągnięcia celów zostanie przeprowadzona na podstawie: 
 

 liczby dofinansowanych zajęć pozaszkolnych/pozalekcyjnych,  

 liczby sfinansowanych spektakli profilaktycznych, 

 liczby szkół, w których przeprowadzono działania profilaktyczne, 

 liczby sfinansowanych imprez i akcji promujących zdrowy styl życia, wolny od używek, 

 liczby uczniów biorących udział w zajęciach w świetlicach socjoterapeutycznych  

i świetlicy opiekuńczo – wychowawczej, 

 liczby imprez o działaniach integracyjnych objętych wsparciem, 

 liczby osób objętych wypoczynkiem, 

 liczby przeprowadzonych rozmów motywacyjno – interwencyjnych, 

 liczby osób, które podjęły leczenie dobrowolnie, 

 liczby osób skierowanych na badanie do lekarzy biegłych sądowych w celu sporządzenia 

opinii w przedmiocie uzależnienia, 

 liczby osób uzależnionych zobowiązanych przez sąd do podjęcia leczenia, 

 liczby pacjentów zgłaszających się na leczenie do placówek lecznictwa odwykowego, 

 liczby wydanych opinii (postanowień), 

 liczby wniosków o zastosowanie leczenia odwykowego skierowanych na drogę sądową. 

 

II. Finansowanie programu 

 

Finansowanie programu będzie dokonywane w ramach środków własnych gminy 

uzyskanych z opłat za wydane zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych.  

Zgodnie z art. 18
2
 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

dochody z opłat za zezwolenia wydane na podstawie art. 18 lub art. 18
1
 oraz dochody z opłat 

określonych w art. 11
1
 tej ustawy wykorzystywane będą na realizację gminnych programów 

profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz gminnych programów,  

o których mowa w art. 10 ust. 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii 

i nie mogą być przeznaczane na inne cele.  

 

III. Partnerzy GKRPA w Sadlinkach w realizacji programu: 

 

1. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sadlinkach; 

2. Zespół Interdyscyplinarny w Sadlinkach 

3. świetlice socjoterapeutyczne i opiekuńczo – wychowawcza; 



 

 

4. placówki oświatowe; 

5. policja; 

6. służba zdrowia; 

7. inne podmioty, którym będą zlecane bądź powierzane zadania Programu. 

IV. Zasady wynagradzania członków GKRPA w Sadlinkach  

 
 

Za pracę w komisji jej członkowie otrzymują wynagrodzenie j.n.: 

- przewodniczący -150,00 zł  brutto za posiedzenie, 

- z-ca przewodniczącego - 150,00 zł  brutto za posiedzenie, 

- sekretarz komisji – 285,00 zł  brutto miesięcznie, 

- osoba zajmująca się sprawami dotyczącymi osób uzależnionych i współuzależnionych 

(dyżury w Punkcie Konsultacyjnym w Sadlinkach) – 225,00 zł brutto miesięcznie, 

- pozostali członkowie komisji – 112,50 zł brutto za posiedzenie. 
 

 

 

 

Wynagrodzenie sekretarza komisji oraz osoby zajmującej się sprawami dotyczącymi osób 

uzależnionych i współuzależnionych płatne jest do 10 dnia miesiąca za miesiąc poprzedni 

natomiast pozostałych członków komisji w ciągu 7 dni po odbytym posiedzeniu. Wypłata 

wynagrodzeń dokonywana będzie na wskazane przez członków komisji konta bankowe.  

 

V. Postanowienia końcowe 

 
 

Monitorowanie problemów alkoholowych w gminie oraz ewaluacja prowadzonych działań 

profilaktycznych i naprawczych obejmuje: 

1) stały monitoring Gminnego Programu Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Sadlinki na rok 2016 prowadzony  

w szczególności przez przewodniczącego, z-cę przewodniczącego i sekretarza komisji, 

2) sprawozdania z wykonania Programu. 

 

VI. Planowany podział środków finansowych na Realizację Gminnego Programu 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 

Narkomanii  w Gminie Sadlinki  na 2017 rok 

 

 

Cel 1 - Zwiększenie pomocy terapeutycznej, rehabilitacyjnej  

            i posrehabilitacyjnej dla osób uzależnionych, członków ich rodzin,                

            w tym również ofiar przemocy rodzinie. 

31.000  zł 



 

 

Cel 1 - Ograniczenie skali występowania ryzykownych zachowań u  dzieci 

             i młodzieży poprzez realizację działań  profilaktycznych. 
 

11.500 zł 

 
Cel 3 -  Promocja zdrowego, wolnego od używek stylu życia i postaw   
             społecznych ważnych dla profilaktyki i rozwiązywania problemów  
             związanych z uzależnieniami. 
 
 
 

13.500 zł 

Środki przeznaczone na pozostałe wydatki związane z realizacją 
Programu. 

12.000 zł 

 

RAZEM 

 

68.000 zł 

 
 

Sporządziła: 

Aleksandra Kulesz 

 

Przewodniczący GKRPA 

Jan Piskor: 


